
Deliberazione n° 180
in data 22/12/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: NOMINA DEL GARANTE DELL’ INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE AI SENSI DEGLI 
ART. 37 E 38 DELLA L.R. 65/2014. 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 180 in data 22/12/2020

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il regolamento comunale del garante dell’informazione e della partecipazione redatto ai sensi degli 
art. 37 e 38 della L.R.65/2014 ed approvato con delibera di Giunta Municipale n. 177 del 18/12/2020 
esecutiva a tutti gli effetti di legge;

PRESO ATTO dell’art.4 del regolamento sopra citato dove si stabilisce che il garante della comunicazione è 
nominato dalla Giunta Comunale e non possono essere nominati garante dell’informazione e della 
partecipazione gli amministratori dell’ente, i consiglieri regionali, provinciali e comunali, il responsabile del 
procedimento e il progettista dell’atto di governo del territorio.
Può essere scelto tra il personale interno che non potrà in alcun modo essere remunerato o all’esterno.
Nel caso il garante sia scelto all’esterno ad esso potrà essere attribuita un’indennità di funzione la cui entità 
verrà stabilità dalla Giunta Comunale.  
Deve conoscere i sistemi informatici in uso presso l’ente e deve avere adeguata preparazione professionale 
per lo svolgimento delle funzioni a lui delegate.
Il garante è nominato con atto della Giunta Comunale all’attivazione di ogni singolo procedimento o per ogni 
atto di governo del territorio o in via generale.  

PRESO ATTO che l’art. 38 della L.R. 65/2014 disciplina le funzioni del garante dell’informazione e della 
partecipazione che sono le seguenti:
- assume ogni necessaria iniziativa, nelle diverse fasi procedurali di formazione degli atti di governo del 
territorio, per l’attuazione del programma di cui all’articolo 17, comma 3, lettera e), per assicurare 
l’informazione e la partecipazione dei cittadini e di tutti i soggetti interessati. A tal fine il comune  assicura 
che la documentazione relativa agli atti di governo del territorio risulti adeguata alle esigenze 
dell’informazione e della partecipazione;
- redige un rapporto sull’attività svolta, indicando le iniziative poste in essere in attuazione del programma di 
cui all’articolo 17, comma 3, lettera e), ed evidenziando se le attività relative all’informazione e alla 
partecipazione della cittadinanza e delle popolazioni interessate abbiano prodotto risultati significativi ai fini 
della formazione degli strumenti della pianificazione territoriale e degli strumenti della pianificazione 
urbanistica da sottoporre all’adozione degli organi competenti. Della pubblicazione del rapporto sull’attività 
svolta è data comunicazione al Garante regionale dell’informazione e della partecipazione di cui all’articolo 
39.
-  a seguito dell’adozione degli atti di governo del territorio promuove le ulteriori attività di informazione 
necessarie nell’ambito delle procedure di cui all’articolo 20 (adozione e approvazione degli atti di governo del 
territorio).

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D. Lgs. 267/2000;

Con voti UNANIMI;
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

 di individuare nella persona dell’Istruttore Amministrativo Paradisi Sabrina, quale Garante 
dell’informazione e della partecipazione ai sensi dell’art. 37 e 38 della Legge Regionale 10 
novembre 2014;

 di dare atto che in caso di assenza o impedimento dell’Istruttore Amministrativo Sabrina Paradisi le 
funzioni del Garante alla Comunicazione saranno svolte dall’Istruttore Tecnico Geom. Andrea 
Sabatini;

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

- di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 180 in data 22/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


